
 1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    Αθήνα,  9 – 10 - 2000 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  Αριθ. πρωτ.:  105864 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ. ∆/νση :      Ιπποκράτους 3-5  ΠΡΟΣ: 1) Π. ΛΕΥΚΗ Α.Ε. 

Ταχ. Κώδικας: 101 64  ΑΘΗΝΑ         Κωστή Παλαµά 44 

TELEFAX:       3617103          152 32 - ΧΑΛΑΝ∆ΡΙ 

Πληροφορίες:   Ν. Ξενούλης         (µε απόδειξη) 

 Τηλέφωνο:           36 42 974      2) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις  

   α) ∆/νσεις Γεωργίας 

                         Έδρες τους 

  β) ∆/νσεις Εµπορίου 

             Έδρες τους 

                   3) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

     Ινστιτούτο 

ΘΕΜΑ: Προσωρινή  έγκριση        Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

 κυκλοφορίας στο φυτοπρο-       Φαρµάκων 

 στατευτικό προϊόν (µικτής       Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 

 χρήσης) FUMISPORE S. 

        KOIN.: ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ Π.∆. 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΓΕΝΙΚΟΣ  ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.2538/97 (ΦΕΚ 242/Α/1-12-97), άρθρο 1, παρ. 2α. 

2. Τις από  11-5-00,  17-7-00  και  19-9-00  αιτήσεις της ενδιαφερόµενης εταιρείας. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 
 

Ι.  Χορηγούµε προσωρινή έγκριση κυκλοφορίας διάρκειας τεσσάρων (4) ετών µε αριθµό  
13022  στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (µικτής χρήσης) FUMISPORE S µε τα παρακάτω 

στοιχεία: 

 

1. Εµπορικό  όνοµα: FUMISPORE S 

2. Μορφή: Καπνογόνο  (FU) 

3. Εγγυηµένη σύνθεση: PARA HYDROXY PHENYL SALICYLAMIDE 10% β/β 

Βοηθητικές ουσίες: 90,3%  β/β 

4. Καθαρότητα technical από το οποίο παρασκευάζεται το σκεύασµα: 97% min. 

5. Παρασκευαστής:  LCB LABORATOIRE DE CHIMIE ET BIOLOGIE, 71260 LA 

SALLE, FRANCE. 

6. Αντιπρόσωπος: Π. ΛΕΥΚΗ Α.Ε., Κωστή Παλαµά 44, 152 32 - ΧΑΛΑΝ∆ΡΙ. 



 2 

 

7. Τυποποιητής: LCB LABORATOIRE DE CHIMIE ET BIOLOGIE, 71260 LA SALLE, 

FRANCE. 

8. Συσκευαστής: LCB LABORATOIRE DE CHIMIE ET BIOLOGIE, 71260 LA SALLE, 

FRANCE. 

9. Συσκευασία:  9α) Είδος - Μέγεθος: Κυτία των  15,  25,  50,  100,  250  και  500  γρ. 

                            9β) Υλικό: Κυτία αλουµινίου µε ενσωµατωµένο φυτίλι στο εσωτερικό του 

κυτίου. 
 

10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται – Τρόπος δράσης:  

     Απολυµαντικό καπνογόνο µε διπλή ενεργό δράση βακτηριοκτόνου και µυκητοκτόνου σε 

κενούς χώρους αποθήκευσης και µεταποίησης τροφίµων. 
 

11. Τρόπος εφαρµογής: Επιλέξτε το σωστό κυτίο και το σωστό αριθµό κυτίων ανάλογα µε 

τον ακριβή όγκο του χώρου που θα απολυµάνετε. Τοποθετήστε τα κυτία σε υλικό 

θερµοανθεκτικό και ανάψτε τα φυτίλια του κυτίου. Κλείστε καλά παράθυρα και πόρτες και 

στεγανοποιήστε τον χώρο. Ο εξαερισµός πρέπει να σταµατήσει, τα µηχανήµατα που είναι 

ευαίσθητα στην σκόνη πρέπει να προφυλαχθούν ή να µετακινηθούν και τα τρόφιµα να 

αποµακρυνθούν ή να πακεταρισθούν. Θέσατε εκτός λειτουργίας ανιχνευτές καπνού 

(πυρκαγιάς) εάν τυχόν υπάρχουν. Αποµακρυνθείτε από το χώρο και αφήστε το κλειστό έως 

την πλήρη καθίζηση των καπνών για τουλάχιστον  4-12 ώρες πριν τον 

επαναχρησιµοποιήσετε. Τοποθετήστε προειδοποιητική σήµανση στο εξωτερικό του χώρου 

για την αποµάκρυνση του προσωπικού κατά την διάρκεια της χρήσης του σκευάσµατος. Εάν 

καταστεί απαραίτητο εξαερίστε τον χώρο. 
 

12. Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: ---- 
 

13. Φάσµα δράσης: 

 
Χρησιµοποιείται σε κενούς χώρους αποθήκης ή βιοµηχανίας τροφίµων για την 

καταπολέµηση βακτηρίων και µυκήτων. 

Γενική δοσολογία: 1 gr/ m
3
 και ειδικότερα ως κατωτέρω ανάλογα αν πρόκειται για 

θεραπευτική ή προληπτική εφαρµογή: 
 

• Ένα κυτίο των  15 gr για χρήση σε  15 m
3
 (θεραπευτική χρήση) ή για χρήση σε  30 m

3
 

(προληπτική χρήση). 

• Ένα κυτίο των  25 gr για χρήση σε  25 m
3
 (θεραπευτική χρήση) ή για χρήση σε  50 m

3
 

(προληπτική χρήση). 

• Ένα κυτίο των  50 gr για χρήση σε  50 m
3
 (θεραπευτική χρήση) ή για χρήση σε  100 m

3
 

(προληπτική χρήση). 

• Ένα κυτίο των 100 gr για χρήση σε 100 m
3
 (θεραπευτική χρήση) ή για χρήση σε  200 m

3
 

(προληπτική χρήση). 

• Ένα κυτίο των  250 gr για χρήση σε  250 m
3
 (θεραπευτική χρήση) ή για χρήση σε  500 

m
3
 (προληπτική χρήση). 

• Ένα κυτίο των 500 gr για χρήση σε  500 m
3
 (θεραπευτική χρήση) ή για χρήση σε  1000 

m
3
 (προληπτική χρήση). 

 

14.Φυτοτοξικότητα:  --- 
 

15. Συνδυαστικότητα: --- 

 

16. Σηµάνσεις Τοξικότητας:  Xi – ΕΡΕΘΙΣΤΙΚΟ 
 

 



 3 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): 
R36 Ερεθίζει τα µάτια. 
 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RO φράσεις):--- 
 

 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις): 
S1/2  Φυλάξτε το κλειδωµένο µακριά από παιδιά. 

S17  Φυλάξτε το µακριά από καύσιµες ουσίες. 

S20/21  Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε µην πίνετε ή καπνίζετε. 

S23  Μην εισπνέετε τους καπνούς. 

S25  Αποφεύγετε την επαφή µε τα µάτια. 

S26  Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια πλυθείτε αµέσως µε άφθονο νερό  

για 10-15 λεπτά και ζητείστε ιατρική συµβουλή. 

- Φοράτε φόρµα, µπότες, γάντια, γυαλιά και µάσκα όταν χειρίζεστε ή εφαρµόζετε το 

σκεύασµα. 

- Αποµακρύνετε τον χρήστη από τον χώρο εφαρµογής το συντοµότερο δυνατόν. 

- Μην χρησιµοποιείτε τα κενά συσκευασίας. Καταστρέψτέ τα µε σύνθλιψη ή τρύπηµα. 
 

 

20. Πρώτες βοήθειες – Αντίδοτο: 
S44 Εάν αισθανθείτε αδιαθεσία, ζητήστε αµέσως ιατρική συµβουλή και δείξτε την 

ετικέττα. 

Τηλ. Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: (01) 7793777.             
 

 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO-φράσεις): 
Μη ρυπαίνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του. 

 

 

22. Απαγορεύσεις  (Α φράσεις): Απαγορεύεται η πώλησή του σε ερασιτέχνες. 
 

 

23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π-φράσεις): --- 
 

 

24. Χρονική σταθερότητα σκευάσµατος – Συνθήκες αποθήκευσης:  

∆ιατηρείται σταθερό για τουλάχιστον 2 χρόνια, στην αρχική του απαραβίαστη συσκευασία, 

σε χώρο καλά αεριζόµενο, σε κανονικές συνθήκες αποθήκευσης. 
 

 

ΙΙ.  Ετικέτα: 
α. Να είναι σύµφωνη µε το άρθρο  22  (παρ. 1)  του  Ν. 721/77  και µε την παρούσα Απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία,  πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά,  να προσκοµίζεται 

στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 
 

 

ΙΙΙ.  Η παρούσα προσωρινή έγκριση ισχύει µέχρι    9 – 10 - 2004. 
 

 

ΙV. Η εταιρεία Π. ΛΕΥΚΗ Α.Ε. υποχρεούται να ενηµερώνει τη ∆/νση   Προστασίας 

Φυτικής Παραγωγής για την ποσότητα και την περιοχή που θα χρησιµοποιείται το 

FUMISPORE S, τον πρώτο µήνα µετά την εφαρµογή του κάθε χρόνο και να αναφέρει  

κάθε παρατήρηση φαινοµένων που έρχονται σε αντίθεση µε τα αναφερόµενα στην 

ανωτέρω έγκριση. 

 

 

 

 



 4 

 

V. Η ευθύνη για την αποτελεσµατικότητα του φαρµάκου και τις τυχόν παρενέργειές του 

ανήκει στην εταιρεία Π. ΛΕΥΚΗ Α.Ε.. 

 

 

 

 

Ο   ΓΕΝΙΚΟΣ   ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 

         ΦΥΤΙΚΗΣ   ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

 

 

 

         Κ.  ΟΙΚΟΝΟΜΟΠΟΥΛΟΣ 
 


